
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 
           CGC/MF Nº 75.772.525/0001-44 

         RUA OTÁVIO PEDRO DA SILVA-294 – FONE (044) 3248 – 1222 
                        CEP- 86750-000- IGUARAÇU- ESTADO DO PARANÁ 

 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PESSOAL – PSP 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2024 
 

 
Adita retificando e ratificando o Edital de Abertura do 
Concurso Público n° 001/2024. 

 
 

 
ELISEU SILVA DA COSTA, Prefeito do Município de Iguaraçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando as disposições contidas no subitem 22.5, do Edital de Abertura do Concurso n° 
001/2024. 
 

RESOLVE 
 

1. No item 3, código VIII, do Edital de Concurso Público nº 001/2024, retificara nomenclatura do cargo 
de Professor de Educação Física, passando a vigorar como cargo de Educador Físico. 
 

2.Retificar o subitem 11.1 do Edital de Concurso Público nº 001/2024, passando a vigorar com a 
seguinte redação: 

11.1. As provas de múltipla escolha e discursiva serão aplicadas em Iguaraçu, Estado do Paraná no dia 
05 de maio de 2024, em locais e horário a serem divulgados através de edital publicado no órgão oficial 
do município  e no endereço eletrônico www.institutounivida.org.br, no dia 29 de abril de 2024, 
podendo as provas em razão do número de candidatos inscritos, serem realizadas no período da 
manhã e no período da tarde, podendo ainda estender-se para municípios vizinhos. 
 
3. Acrescentar no Anexo I do Edital de Concurso Público nº 001/2024, conteúdo programático para o 

cargo de Médico Veterínário, conforme a seguir especificado. 
 
CARGO 

 
MÉDICO VETERINÁRIO 

CONHECIMENTO BÁSICO 
Língua Portuguesa: – Ortografia (escrita correta das palavras). Coerência e Coesão Textual. 
Significado das palavras - Sinônimos, Antônimos, Parônimos, Homônimos. Divisão silábica. 
Pontuação. Acentuação Gráfica. Flexão das palavras. Concordância e Regência. Crase. 
Interpretação de Texto. Emprego dos pronomes. Regência nominal e verbal. Concordância 
nominal e verbal; 
Matemática: Operações com números inteiros, fracionários e decimais. Sistema legal de 
unidades de medidas brasileira. Perímetro e área das principais figuras geométricas planas. 
Regra de três simples. Porcentagem e juros simples. 
Noções Básicas de Informática: Conceitos e modos de utilização de aplicativos para edição de 
textos, planilhas e apresentações: ambiente Microsoft Office, BR Office. Sistemas operacionais: 
Windows e LINUX. Conceitos básicos e modos de utilização de tecnologias, ferramentas, 
aplicativos e procedimentos associados à Internet e intranet. Conceitos de organização e de 
gerenciamento de informações, arquivos, pastas e programas. Certificação e assinatura digital. 
Segurança da Informação. 

  CONHECIMENTO ESPECÍFICO 
Epidemiologia básica e aplicada: cadeia de transmissão de doenças; medidas de controle e 



                    PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 
           CGC/MF Nº 75.772.525/0001-44 

         RUA OTÁVIO PEDRO DA SILVA-294 – FONE (044) 3248 – 1222 
                        CEP- 86750-000- IGUARAÇU- ESTADO DO PARANÁ 

 
erradicação de doenças infecciosas e parasitárias; meios e métodos de diagnóstico; patologia geral 
e veterinária; exame necroscópico; técnicas de contenção física e química de animais silvestres; 
clínica médica e cirúrgica de aves, mamíferos e répteis; anestesiologia em aves, mamíferos e 
répteis; coleta e conservação de amostras biológicas; patologia clínica; manejo sanitário e 
biosseguridade em coleções zoológicas; zoonoses; medicina da conservação; nutrição de animais 
silvestres e animais domésticos em cativeiro; métodos de eutanásia de animais silvestres e animais 
domésticos; técnicas de controle reprodutivo; controle de animais sinantrópicos; comportamento 
animal e conhecimento em urgência e emergência em animais domésticos. 

 
4. No Anexo I, do Edital de Concurso Público nº 001/2024, retificar a nomenclatura do cargo 

de Professor de Educação Física e o conteúdo específico do cargo, passando a vigorar com a seguinte 
redação. 

CARGO EDUCADOR FÍSICO 

CONHECIMENTO ESPECÍFICO 
Código de Ética Profissional de Educação Física. 
Portaria GM/MS 3.088/11 – Institui a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) no SUS. 
Nutrição e atividade física;  
Socorros de urgência aplicados à Educação Física; 
Crescimento e desenvolvimento motor;  
Desenvolvimento das capacidades inerentes ao rendimento esportivo;  
Motricidade humana; 
Atividade física e qualidade de vida; 
Biodinâmica; Condicionamento físico; 
Esporte Adaptado e Inclusão Social; 
Anatomia Humana; Alongamento, Força, Flexibilidade, Coordenação, Fisiologia, Cinesiologia; 
Ginástica nas modalidades: alongamento, ginástica, circuitos, dança, etc; 

 
5. No Anexo VI, do Edital de Concurso Público nº 001/2024, retificar a nomenclatura do cargo 

de Professor de Educação Física e as atribuições do cargo, passando a vigorar com a seguinte redação. 
CARGO – EDUCADOR FÍSICO 
Planejar, acompanhar, avaliar, executar e controlar as atividades relacionadas à educação fisica através 
da promoção da saúde e da capacidade fisica por meio de prática de exercicios e atividades corporais. 
Desenvolver programas de educação preventiva à saúde seguindo as diretrizes da atenção primária à 
saúde. 
Desenvolver atividades fisicas e práticas corporais junto à comunidade. 
Veicular informações que visem à prevenção, minimização dos riscos e proteção à vulnerabilidade, 
buscando a produção do autocuidado. 
Incentivar a criação de espaços de inclusão social, com ações que ampliem o sentimento de pertinencia 
social na comunidade por meio de atividade fisica regular, do esporte e lazer e das práticas corporais. 
Proporcionar Educação Permanente em atividade fisica/práticas corporais, nutrição e saúde 
juntamente com as equipes de saúde da familia, sob a forma de coparticipação e acompanhamento 
supervisionado, discussão de casos e demais metodologias da. aprendizagem em serviço, dentro de 
um processo de educação permanente. 
Articular ações, de forma integrada às equipes de saúde da familia, sobre o conjunto de prioridades 
locais em saúde que incluam os diversos setores da Administração Pública. 
Contribuir para a ampliação e a valorização da utilização dos espaços públicos de convivência como 
proposta de inclusão social. 



                    PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 
           CGC/MF Nº 75.772.525/0001-44 

         RUA OTÁVIO PEDRO DA SILVA-294 – FONE (044) 3248 – 1222 
                        CEP- 86750-000- IGUARAÇU- ESTADO DO PARANÁ 

 
Identificar profissionais e/ou membros da comunidade com potencial para o desenvolvimento do 
trabalho em práticas corporais. 
Capacitar os profissionais, inclusive os Agentes Comunitários de Saúde, 
para atuarem como facilitadores e/ou monitores no desenvolvimento de atividades fisicas/práticas 
corporais. 
Supervisionar de forma compartilhada e participativa as atividades desenvolvidas pelas equipes de 
saúde da familia na comunidade sugerindo e executando ações no Ambito das práticas corporais e 
atividades fisicas. 
Promover ações ligadas as atividades fisicas/práticas corporais junto aos demais equipamentos 
públicos presentes no Municipio. 
Articular parcerias com outros setores da área adstrita, junto com outras 
equipes multidisciplinares e a população, visando ao melhor uso dos espaços públicos existentes e a 
ampliação das áreas disponiveis para as práticas corporais. 
Promover eventos que estimulem ações que valorizem atividades fisicas/práticas corporais e sua 
importância para a saúde da população. 
Atuar na execução de programas e projetos na área de assistência social. Integrar equipes 
multidisciplinares de atendimento aos programas e projetos na área da infância e juventude. 
Coordenar e dirigir as competições desportivas envolvendo os diversos setores da comunidade 
municipal, em especial as crianças e adolescentes. 
Supervisionar, dirigir e executar as atividades de práticas desportivas das crianças e adolescentes, 
organizando as competições e treinamentos. 
Implantar, coordenar e executar programas e projetos à infância e adolescência, especialmente 
àqueles considerados em situação de maior vulnerabilidade social, para promoção humana, na busca 
do seu desenvolvimento sadio. 
Organizar, coordenar e executar programas e projetos junto às crianças e adolescentes com vistas às 
práticas desportivas para a inclusão social, a melhoria da qualidade. de vida e a valorização da pessoa 
humana. 
Atuar, planejar e executar projetos junto aos idosos assistidos ou não pelos programas sociais, visando 
a melhoria da qualidade de vida da terceira idade. 
Coordenar, planejar, programar, supervisionar, dinamizar, dirigir, organizar, avaliar e executar 
trabalhos, programas, planos e projetos, bem como realizar treinamentos especializados, 
Participar de equipes multidisciplinares e interdisciplinares e elaborar informes técnicos, cientificos e 
pedagógicos, todos nas áreas de atividades fisicas e do desporto.  
Executar ações correlatas às suas funções em qualquer programa ou projeto sob a determinação da 
Administração. 
 
6. O Edital n° 001/2024, de 08 de março de 2024, fica ratificado em todos os termos não alterados 

expressamente por este ato. 
 

Iguaraçu/PR, 12 de março de 2024. 
 
 

ELISEU SILVA DA COSTA 
Prefeito Municipal 

 
 


